

Balança

Balança em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		31 Dez 2021	31 Dez 2020	Variação
ATIVO				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		1.827.941,29	1.862.276,25	-1,84%
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		10.868,24	8.856,75	22,71%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		1.838.809,53	1.871.133,00	-1,73%
Ativo corrente				
Inventários		1.930,21	1.593,95	21,10%
Clientes		1.273,30	1.922,40	-33,77%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		4.999,21	1.722,40	190,25%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		16.152,00	3.976,21	306,22%
Diferimentos		4.287,09	7.099,36	-39,61%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		102.722,50	149.257,75	-31,18%
		131.364,31	165.572,07	-20,66%
Total do Ativo		1.970.173,84	2.036.705,07	-3,27%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		101.678,42	101.678,42	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		380.048,40	380.048,40	0,00%
Resultados transitados		410.304,89	492.500,70	-16,69%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		873.517,18	894.765,86	-1,27%
Resultado líquido do período		-70.789,52	-82.195,81	13,88%
Total dos fundos patrimoniais		1.694.759,37	1.776.797,57	-4,62%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		0,00	0,00	0,00%

Balço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variação
		31 Dez 2021	31 Dez 2020	
Passivo corrente				
Fornecedores		23.259,59	28.824,28	-19,31%
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		17.722,64	16.915,27	4,77%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Diferimentos		139.038,11	126.720,00	9,72%
Outras contas a pagar		95.394,13	87.447,95	9,09%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		275.414,47	259.907,50	5,97%
Total do Passivo		275.414,47	259.907,50	5,97%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		1.970.173,84	2.036.705,07	-3,27%

(1) - Euro



Handwritten signature in blue ink, possibly reading "L. de. d. S.S."

V. 1/1/19

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados		568.048,74	560.812,16	1,29%
Subsídios, doações e legados à exploração		490.568,72	427.165,42	14,84%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-175.751,64	-173.870,86	-1,08%
Fornecimentos e serviços externos		-205.035,41	-186.562,88	-9,90%
Gastos com o pessoal		-726.883,58	-685.515,53	-6,03%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		38.084,77	36.956,27	3,05%
Outros gastos e perdas		-5.914,12	-4.111,00	-43,86%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-16.882,52	-25.126,42	32,81%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-53.120,36	-56.484,76	5,96%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-70.002,88	-81.611,18	14,22%
Juros e rendimentos similares obtidos		76,25	222,36	-65,71%
Juros e gastos similares suportados		-862,89	-806,99	-6,93%
Resultados antes de impostos		-70.789,52	-82.195,81	13,88%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-70.789,52	-82.195,81	13,88%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

909001 - Centro de Dia II - Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados		21.513,02	39.085,55	-44,96%
Subsídios, doações e legados à exploração		21.298,39	12.843,86	65,83%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-26.182,21	-25.952,21	-0,89%
Fornecimentos e serviços externos		-20.387,00	-26.100,47	21,89%
Gastos com o pessoal		-86.117,74	-82.005,54	-5,01%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		6.595,29	9.696,17	-31,98%
Outros gastos e perdas		-475,09	-334,53	-42,02%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-83.755,34	-72.767,17	-15,10%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-13.195,38	-13.624,18	3,15%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-96.950,72	-86.391,35	-12,22%
Juros e rendimentos similares obtidos		25,16	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		-129,40	-133,61	3,15%
Resultados antes de impostos		-97.054,96	-86.524,96	-12,17%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-97.054,96	-86.524,96	-12,17%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

909002 - SAD II Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados		84.203,77	84.644,25	-0,52%
Subsídios, doações e legados à exploração		164.339,11	123.877,32	32,66%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-34.792,52	-34.462,61	-0,95%
Fornecimentos e serviços externos		-37.459,42	-34.966,92	-7,13%
Gastos com o pessoal		-247.442,13	-223.440,50	-10,74%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		3.450,38	5.409,58	-36,22%
Outros gastos e perdas		-921,28	-524,06	-75,80%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-68.622,09	-79.462,94	13,64%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-6.057,70	-10.753,47	43,67%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-74.679,79	-90.216,41	17,22%
Juros e rendimentos similares obtidos		25,16	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		-216,74	-188,68	-14,87%
Resultados antes de impostos		-74.871,37	-90.405,09	17,18%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-74.871,37	-90.405,09	17,18%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

909005 - Atendimento/Acompanhamento Social II Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00	0,00%
Subsídios, doações e legados à exploração		64.973,39	58.653,74	10,77%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	-643,40	100,00%
Fornecimentos e serviços externos		-19.432,69	-17.811,18	-9,10%
Gastos com o pessoal		-62.396,25	-58.892,55	-5,95%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		1.938,61	1.244,12	55,82%
Outros gastos e perdas		-2.102,00	-2.535,19	17,09%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-17.018,94	-19.984,46	14,84%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-472,09	-472,10	0,00%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-17.491,03	-20.456,56	14,50%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		-86,12	-56,36	-52,80%
Resultados antes de impostos		-17.577,15	-20.512,92	14,31%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-17.577,15	-20.512,92	14,31%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

909009 - ERPI - LAR II Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		
		2021	2020	Variância
Vendas e serviços prestados		462.331,95	437.082,36	5,78%
Subsídios, doações e legados à exploração		228.011,19	221.569,00	2,91%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-88.017,85	-87.155,90	-0,99%
Fornecimentos e serviços externos		-125.603,28	-105.587,20	-18,96%
Gastos com o pessoal		-326.963,45	-312.331,34	-4,68%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		25.025,76	19.397,38	29,02%
Outros gastos e perdas		-2.415,75	-717,22	-236,82%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		172.368,57	172.257,08	0,06%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-31.542,01	-29.684,04	-6,26%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		140.826,56	142.573,04	-1,22%
Juros e rendimentos similares obtidos		25,93	222,36	-88,34%
Juros e gastos similares suportados		-430,63	-428,34	-0,53%
Resultados antes de impostos		140.421,86	142.367,06	-1,37%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		140.421,86	142.367,06	-1,37%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

909010 - CANTINA SOCIAL II Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00	0,00%
Subsídios, doações e legados à exploração		11.946,64	10.221,50	16,88%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-26.759,06	-25.656,74	-4,30%
Fornecimentos e serviços externos		-2.153,02	-2.097,11	-2,67%
Gastos com o pessoal		-3.964,01	-8.845,60	55,19%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		1.074,73	1.209,02	-11,11%
Outros gastos e perdas		0,00	0,00	0,00%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-19.854,72	-25.168,93	21,11%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-1.853,18	-1.950,97	5,01%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-21.707,90	-27.119,90	19,96%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		-21.707,90	-27.119,90	19,96%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-21.707,90	-27.119,90	19,96%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Funções

Valência: Todas || Do Mês: Abertura || Ao Mês: Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados		568.048,74	560.812,16	1,29%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-902.885,22	-859.386,39	-5,06%
Resultado bruto		-334.836,48	-298.574,23	-12,15%
Outros Rendimentos		528.729,74	464.344,05	13,87%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-257.905,77	-243.047,64	-6,11%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		-5.914,12	-4.111,00	-43,86%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-69.926,63	-81.388,82	14,08%
Gastos de financiamento		-862,89	-806,99	-6,93%
Resultados antes de impostos		-70.789,52	-82.195,81	13,88%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-70.789,52	-82.195,81	13,88%

(1) - Euro

Handwritten signature and initials in blue ink, including the name 'Ly Cristóvão' and the number '28'.

Demonstração dos Resultados por Funções

Valência: 909001 - Centro de Dia || Do Mês: Abertura || Ao Mês: Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		
		2021	2020	Variância
Vendas e serviços prestados		21.513,02	39.085,55	-44,96%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-112.324,95	-107.957,75	-4,05%
Resultado bruto		-90.811,93	-68.872,20	-31,86%
Outros Rendimentos		27.918,84	22.540,03	23,86%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-33.557,38	-39.724,65	15,53%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		-475,09	-334,53	-42,02%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-96.925,56	-86.391,35	-12,19%
Gastos de financiamento		-129,40	-133,61	3,15%
Resultados antes de impostos		-97.054,96	-86.524,96	-12,17%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-97.054,96	-86.524,96	-12,17%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Funções

Valência: 909002 - SAD || Do Mês: Abertura || Ao Mês: Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados		84.203,77	84.644,25	-0,52%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-282.334,65	-257.903,11	-9,47%
Resultado bruto		-198.130,88	-173.258,86	-14,36%
Outros Rendimentos		167.814,65	129.286,90	29,80%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-43.417,12	-45.720,39	5,04%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		-921,28	-524,06	-75,80%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-74.654,63	-90.216,41	17,25%
Gastos de financiamento		-216,74	-188,68	-14,87%
Resultados antes de impostos		-74.871,37	-90.405,09	17,18%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-74.871,37	-90.405,09	17,18%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Funções

Valência: 909005 - Atendimento/Acompanhamento Social || Do Mês: Abertura || Ao Mês: Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00	0,00%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-62.396,25	-59.535,95	-4,80%
Resultado bruto		-62.396,25	-59.535,95	-4,80%
Outros Rendimentos		66.912,00	59.897,86	11,71%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-19.904,78	-18.283,28	-8,87%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		-2.102,00	-2.535,19	17,09%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-17.491,03	-20.456,56	14,50%
Gastos de financiamento		-86,12	-56,36	-52,80%
Resultados antes de impostos		-17.577,15	-20.512,92	14,31%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-17.577,15	-20.512,92	14,31%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Funções

Valência: 909009 - ERPI - LAR II Do Mês: Abertura II Ao Mês: Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados		462.331,95	437.082,36	5,78%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-415.106,30	-399.487,24	-3,91%
Resultado bruto		47.225,65	37.595,12	25,62%
Outros Rendimentos		253.062,88	241.188,74	4,92%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-157.020,29	-135.271,24	-16,08%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		-2.415,75	-717,22	-236,82%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		140.852,49	142.795,40	-1,36%
Gastos de financiamento		-430,63	-428,34	-0,53%
Resultados antes de impostos		140.421,86	142.367,06	-1,37%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		140.421,86	142.367,06	-1,37%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Funções

Valência: 909010 - CANTINA SOCIAL II Do Mês: Abertura || Ao Mês: Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00	0,00%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-30.723,07	-34.502,34	10,95%
Resultado bruto		-30.723,07	-34.502,34	10,95%
Outros Rendimentos		13.021,37	11.430,52	13,92%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-4.006,20	-4.048,08	1,03%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		0,00	0,00	0,00%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-21.707,90	-27.119,90	19,96%
Gastos de financiamento		0,00	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		-21.707,90	-27.119,90	19,96%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-21.707,90	-27.119,90	19,96%

(1) - Euro

Demonstração (Individual/Consolidada) dos Fluxos de Caixa

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		2021	2020	Variância
Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto				
Recebimentos de clientes e utentes		568.697,84	559.948,06	1,56%
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos de apoios		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos a fornecedores		-405.178,95	-355.518,70	-13,97%
Pagamentos ao pessoal		-708.937,63	-677.866,62	-4,58%
Caixa gerada pelas operações		-545.418,74	-473.437,26	-15,20%
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		-8.494,21	-4.743,32	-79,08%
Outros recebimentos/pagamentos		508.247,11	440.939,80	15,26%
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-45.665,84	-37.240,78	-22,62%
Fluxos de caixa das atividades de investimento				
Pagamentos respeitantes a:				
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Outros ativos		0,00	0,00	0,00%
Recebimentos provenientes de:				
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Outros ativos		0,00	0,00	0,00%
Subsídios ao investimento		0,00	0,00	0,00%
Juros e rendimentos similares		-869,41	-568,81	-52,85%
Dividendos		0,00	0,00	0,00%
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-869,41	-568,81	-52,85%
Fluxos de caixa das atividades de financiamento				
Recebimentos provenientes de:				
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Realização de fundos		0,00	0,00	0,00%
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00	0,00%
Doações		0,00	0,00	0,00%
Outras operações de financiamento		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos respeitantes a:				
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares		0,00	0,00	0,00%
Dividendos		0,00	0,00	0,00%
Redução de fundos		0,00	0,00	0,00%
Redução de fundos		0,00	0,00	0,00%
Outras operações de financiamento		0,00	0,00	0,00%
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)		0,00	0,00	0,00%
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-46.535,25	-37.809,59	-23,08%
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00	0,00%

Demonstração (Individual/Consolidada) dos Fluxos de Caixa

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		2021	2020	Variância
Caixa e seus equivalentes no início de período		149.257,75	187.067,34	-20,21%
Caixa e seus equivalentes no fim de período		102.722,50	149.257,75	-31,18%

(1) - Euro



Mapa de Controlo de Subsídios ao Investimento

MSB 2008/18152 - Entidade CENTRO COMUNITARIO DA VESPA - CSELZ - Ans de Contas 2021

Tipologia de Investimento V	Designação Ativa	Valor Inicial Investimento	Taxa	Ano Início	Ano Fim	Subsídio Inv. ISS IP	Subsídio Investimento Total	Imputação Ano (conta 7883)	Ajustamento Positivo	Ajustamento Negativo	Valor Líquido Ano (conta 593)
EC	CAMARA MUNICIPAL DE AVEIRO	6.000,00 €	20,00 %	2017	2021	0,00 €	6.000,00 €	1.200,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
EC	CMA-APOIO INVESTIMENTO CAPROMA 38 WH/16	22.043,26 €	20,00 %	2018	2022	0,00 €	10.000,00 €	2.000,00 €	0,00 €	0,00 €	2.000,00 €
EC	CONSTRUÇÃO EDIFÍCIO ERP-FVC	15.000,00 €	2,00 %	2012	2061	0,00 €	15.000,00 €	300,00 €	0,00 €	0,00 €	12.000,00 €
EC	INFRAESTRUTURAS- LAR E EQUIPAMENTO-CMA	390.000,00 €	1,94 %	2011	2062	0,00 €	390.000,00 €	7.585,82 €	0,00 €	0,00 €	302.700,26 €
EC	PAIS-CONSTRUÇÕES EDIFÍCIO	692.211,30 €	1,80 %	2007	2062	0,00 €	692.211,30 €	12.478,47 €	0,00 €	0,00 €	497.041,32 €
EC	SOMA-SUB PARA EDIFÍCIO E EQUIPAMENTO	50.000,00 €	2,00 %	2012	2061	0,00 €	50.000,00 €	1.000,00 €	0,00 €	0,00 €	40.000,00 €
EC	CMA-APOIO PMAA INVESTIMENTO 2020	6.500,00 €	2,00 %	2020	2070	0,00 €	6.500,00 €	130,01 €	0,00 €	0,00 €	6.239,98 €
EC	CMA-APOIO PMAA INVESTIMENTO 2021	17.500,00 €	2,00 %	2021	2071	0,00 €	17.500,00 €	2.069,16 €	0,00 €	1,00 €	13.445,62 €
						0,00 €	1.187.211,30 €	27.383,46 €	0,00 €	1,00 €	873.517,18 €

Totais

1.131.754,56

Handwritten signature and initials:
 J. C. P. Mendes
 J.S.